

1. 給水人口と普及率（9月30日現在）

(1) 給水人口

(単位：人)

当年度	前年度	差引増減	前年同期対比	備考
67,352	67,247	105	100.2%	

(2) 普及率等

(単位：人)

年度	行政区域内人口	計画給水区域内人口	給水人口	普及率	計画区域内普及率	備考
25	81,506	73,716	67,352	82.6%	91.4%	
24	81,956	74,057	67,247	82.1%	90.8%	
差引	△ 450	△ 341	105	0.5%	0.6%	

2. 施設別配水量と有収水量（4月～9月）

(1) 配水量 前年同期との比較

(単位：m<sup>3</sup>)

当年度	前年度	差引増減	前年同期対比	備考
3,603,023	3,590,511	12,512	100.3%	

(2) 施設別配水量と有収水量

(単位：m<sup>3</sup>)

施設名	配水量	構成比	配水量合計	有収水量	有収率	備考
石法寺浄水場	2,416,410	67.1%	3,603,023	3,121,715	86.6%	
荒町配水場	214,718	6.0%				
大谷台配水場	126,956	3.5%				
台町水源地	109,863	3.0%				
大田山水源地	141,496	3.9%				
西田井浄水場	105,445	2.9%				
京泉浄水場	85,681	2.4%				
久下田浄水場	402,454	11.2%				

3. 配水給水の状況

(1) 一日最大配水量

(単位：m<sup>3</sup>)

年度	4月	5月	6月	7月	8月	9月	備考
25	20,371	20,426	20,951	21,602	21,525	20,306	
24	20,233	20,163	21,517	21,392	21,943	20,912	
差引	138	263	△ 566	210	△ 418	△ 606	

(2) 一日平均配水量

(単位：m<sup>3</sup>)

年度	4月	5月	6月	7月	8月	9月	備考
25	19,189	19,433	19,701	20,322	20,037	19,425	
24	18,717	18,975	19,446	20,320	20,455	19,779	
差引	472	458	255	2	△ 418	△ 354	

(3) 有収水量 前年同期との比較 (4月～9月) (単位：m<sup>3</sup>)

当年度	前年度	差引増減	前年同期対比	備考
3,121,715	3,132,860	△ 11,145	99.6%	

(4) 一日平均有収水量 (使用水量) (単位：m<sup>3</sup>)

年度	4月	5月	6月	7月	8月	9月	備考
25	16,412	16,516	17,251	16,708	17,090	18,403	
24	16,964	16,559	17,151	16,455	17,073	18,558	
差引	△ 552	△ 43	100	253	17	△ 155	

4. 水道利用状況

(1) 給水世帯数 (前年度9月との比較) (単位：件)

	当年度	前年度	差引増減	前年同期対比	備考
給水世帯数	23,898	23,609	289	101.2%	

(2) 用途別給水件数及び使用水量 (9月現在)

用途	給水件数		使用水量		備考
	件数 (件)	構成比	有収水量 (m <sup>3</sup> )	構成比	
家事用	23,481	95.7%	459,575	83.2%	
営業用	765	3.1%	56,387	10.2%	
団体用	287	1.2%	36,123	6.5%	
合計	24,533	100.0%	552,085	100.00%	

(3) 一般家庭における月別使用状況 (単位：m<sup>3</sup>)

4月	5月	6月	7月	8月	9月	平均	備考
17.9	18.7	18.9	18.8	18.9	19.6	18.8	

5. 経理の状況

(1) 収益的収入 (税込み) (単位：円)

科 目	予 算 額			調定額	執行率
	当初予算額	補正額	計		
給 水 収 益	1,133,576,000	0	1,133,576,000	554,604,954	48.9%
その他営業収益	100,933,000	0	100,933,000	52,731,310	52.2%
受取利息及び配当金	1,000	0	1,000	428,972	42,897.2%
営業外雑収益	8,000	0	8,000	5,663,191	70,789.9%
他会計負担金	212,025,000	△ 3,636,000	208,389,000	0	0.0%
過年度損益修正益	1,000	0	1,000	0	0.0%
固定資産売却益	1,000	0	1,000	0	0.0%
合 計	1,446,545,000	△ 3,636,000	1,442,909,000	613,428,427	42.5%

(2) 収益的支出 (税込み)

(単位：円)

科 目	予 算 額			執行額	執行率
	当初予算額	補正額	計		
原水及び浄水費	219,085,000	0	219,085,000	91,738,600	41.9%
配水及び給水費	216,061,000	0	216,061,000	76,934,898	35.6%
業 務 費	89,978,000	0	89,978,000	31,118,754	34.6%
総 係 費	3,631,000	0	3,631,000	1,595,139	43.9%
減 価 償 却 費	517,214,000	0	517,214,000	260,516,104	50.4%
資 産 減 耗 費	55,001,000	0	55,001,000	0	0.0%
その他営業費用	2,000	0	2,000	0	0.0%
支払利息及び企業債取扱諸費	150,357,000	△ 3,636,000	146,721,000	70,936,792	48.3%
消 費 税	25,000,000	0	25,000,000	7,366,000	29.5%
雑 支 出	1,000	0	1,000	0	0.0%
固定資産売却損	1,000	0	1,000	0	0.0%
過年度損益修正損	4,800,000	0	4,800,000	1,863,034	38.8%
予備費 (3条)	3,000,000	0	3,000,000	0	0.0%
合 計	1,284,131,000	△ 3,636,000	1,280,495,000	542,069,321	42.3%

(3) 主たる費用の前年度との比較 (税込み)

(単位：円)

年 度	人件費	委託料	動力費	支払利息	その他	計
25	25,517,433	41,327,739	31,087,945	70,936,792	373,199,412	542,069,321
24	27,319,760	43,886,625	24,403,398	80,435,350	373,260,121	549,305,254
差 引	△ 1,802,327	△ 2,558,886	6,684,547	△ 9,498,558	△ 60,709	△ 7,235,933

(4) 資本的収入 (税込み)

(単位：円)

科 目	予 算 額			調定額	執行率
	当初予算額	補正額	計		

企業債	100,000,000	171,700,000	271,700,000	171,700,000	63.2%
貸付金元金	1,000	0	1,000	0	0.0%
工事負担金	33,732,000	0	33,732,000	0	0.0%
一般会計負担金	37,048,000	0	37,048,000	0	0.0%
固定資産売却代金	1,000	0	1,000	0	0.0%
合計	170,782,000	171,700,000	342,482,000	171,700,000	50.1%

(5) 資本的支出 (税込み)

(単位：円)

科目	予算額			執行額	執行率
	当初予算額	補正額	計		
配水設備拡張費	229,760,000	0	229,760,000	43,312,374	18.9%
配水設備改良費	107,777,000	0	107,777,000	6,221,250	5.8%
メータ一費	2,104,000	0	2,104,000	810,940	38.5%
企業債償還金	371,254,000	173,497,000	544,751,000	356,444,689	65.4%
貸付金	1,500,000	0	1,500,000	0	0.0%
予備費(4条)	3,000,000	0	3,000,000	0	0.0%
合計	715,395,000	173,497,000	888,892,000	406,789,253	45.8%

(6) 現金の収支状況

イ) 現金

(単位：円)

前年度繰越金	当期収入額	当期支出額	差引残高	備考
718,008,326	1,450,739,097	1,351,553,896	817,193,527	

ロ) 預金

(単位：円)

金融機関名	定期預金	MMC預金	通知預金
足利銀行真岡支店	500,000,000		
栃木銀行真岡支店	100,000,000		
はが野農協真岡支店	400,000,000		
合計	1,000,000,000		

平成25年度上半期真岡市水道事業損益計算書（税抜き）

（平成25年4月1日～平成25年9月30日）

1. 営業収益	円	円	円
(1) 給水収益	528,219,000		
(2) その他営業収益	<u>50,265,319</u>	578,484,319	
2. 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	87,370,286		
(2) 配水及び給水費	74,253,633		
(3) 業務費	30,064,374		
(4) 総係費	1,546,124		
(5) 減価償却費	260,516,104		
(6) 資産減耗費	0		
(7) その他営業費用	<u>0</u>	<u>453,750,521</u>	
営業利益			124,733,798
3. 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	428,972		
(2) 雑収益	5,650,178		
(3) 他会計負担金	<u>0</u>	6,079,150	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	70,936,792		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>70,936,792</u>	<u>△ 64,857,642</u>
経常利益			59,876,156
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	0		
(2) 固定資産売却益	<u>0</u>	0	
6. 特別損失			
(1) 固定資産売却損	0		
(2) 過年度損益修正損	<u>1,863,034</u>	<u>1,863,034</u>	<u>△ 1,863,034</u>
当年度純利益			<u>58,013,122</u>
前年度繰越利益剰余金			<u>624,195,580</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>682,208,702</u></u>

平成 25 年度上半期真岡市水道事業貸借対照表（税抜き）  
（平成 25 年 9 月 30 日現在）

資産の部

	円	円	円	円
1. 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ. 土地		135,639,447		
ロ. 建物	483,163,682			
減価償却累計額	<u>264,249,274</u>	218,914,408		
ハ. 構築物	19,022,632,107			
減価償却累計額	<u>7,888,348,600</u>	11,134,283,507		
ニ. 機械及び装置	2,415,858,757			
減価償却累計額	<u>1,326,314,204</u>	1,089,544,553		
ホ. 車両及び運搬具	4,767,367			
減価償却累計額	<u>4,211,905</u>	555,462		
ヘ. 工具器具及び備品	15,384,435			
減価償却累計額	<u>14,579,932</u>	804,503		
ト. 建設仮勘定		<u>0</u>		
有形固定資産合計			<u>12,579,741,880</u>	
(2) 無形固定資産				
イ. 電話加入権		<u>420,200</u>		
無形固定資産合計			420,200	
(3) 投資				
イ. 投資有価証券		0		
ロ. 長期貸付金		<u>0</u>		
投資合計			<u>0</u>	
固定資産合計				12,580,162,080
2. 流動資産				
(1) 現金預金		1,817,193,527		
(2) 未収金		42,427,792		
(3) 貯蔵品		18,539,536		
(4) その他流動資産		500,000		
(5) 前払費用		7,366,000		
流動資産合計			<u>1,886,026,855</u>	
資産合計				<u>14,466,188,935</u>

負債の部

	円	円	円
3. 固定負債			
(1) 未払年賦金		<u>0</u>	
固定負債合計			0
4. 流動負債			
(1) 未払金	19,262,187		
(2) 前受金	213,028		
(3) 預り金	64,912,388		
(4) その他流動負債	<u>500,000</u>		
流動負債合計		<u>84,887,603</u>	
負債合計			<u>84,887,603</u>

資本の部

5. 資本金			
(1) 自己資本金	5,114,994,478		
(2) 借入資本金			
イ. 企業債	<u>5,675,138,962</u>		
借入資本金合計		<u>5,675,138,962</u>	
資本金合計			10,790,133,440
6. 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ. 工事負担金	1,691,456,556		
ロ. 他会計補助金	747,058,623		
ハ. 受贈財産評価額	<u>10,444,011</u>		
資本剰余金合計		2,448,959,190	
(2) 利益剰余金			
イ. 減債積立金	180,000,000		
ロ. 利益積立金	180,000,000		
ハ. 建設改良積立金	100,000,000		
ニ. 当年度未処分利益剰余金	<u>682,208,702</u>		
利益剰余金合計		<u>1,142,208,702</u>	
剰余金合計			<u>3,591,167,892</u>
資本合計			<u>14,381,301,332</u>
負債資本合計			<u>14,466,188,935</u>